РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГЛАВА ОБУХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.04.2023                    № 85П            с. Обуховское

О создании патрульных групп на территории

Обуховского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации

от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом

Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

с методическими рекомендациями по созданию и организации работы

патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных

групп и в целях организации работы по профилактике возгораний сухой

растительности, как одной из основных причин возникновения природных

пожаров, принятии дополнительных мер по предупреждению возникновения

ЧС в пожароопасный сезон, сокращение сроков реагирования на чрезвычайные

ситуации и происшествия, связанные с природными пожарами (загораниями),

усиления работы с населением  по выявлению, предупреждению и ликвидации

очагов природных пожаров на ранней стадии их развития, а также проведения

профилактической работы среди населения по недопущению сжигания

растительности в период действия весенне-летнего, осеннего пожароопасных

периодов

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать и утвердить состав по одной патрульной группе в каждом

населѐнном пункте на территории Обуховского сельского поселения

Камышловского муниципального района Свердловской области

(Приложение 1)

2

2. Создать и утвердить состав на территории Обуховского сельского

поселения Камышловского муниципального района Свердловской области

патрульно-маневренную группу (Приложение 2)

3. Утвердить Общие положения, основные цели и основные задачи

групп (Приложение 3).

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте

Обуховского сельского поселения в сети Интернет www.обуховское.рф.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю

за собой.

Глава

Обуховского сельского поселения          В.И. Верхорубов

http://www.обуховское.рф/

3

Приложение 1

к постановлению главы

Обуховского сельского поселения

от 05.04.2023 № 85П

Состав патрульных групп Обуховского сельского поселения Камышловского

муниципального района Свердловской области

Наименование Состав группы

Патрульная группа

п. Октябрьский

Болышев Михаил Сергеевич

Винокуров Владимир Юрьевич

Ершов Юрий Владимирович

Кириллов Александр Васильевич

Романов Александр Васильевич

Патрульная группа

с. Володинское

Абишева Амиджан

Исакова Надежда Юрьевна

Куликова Валентина Алексеевна

Рубцова Светлана Николаевна

Старкова Татьяна Васильевна

Патрульная группа

д. Борисова

Болотников Владимир Васильевич

Казаков Антон Владимирович

Кожин Евгений Анатольевич

Попов Евгений Николаевич

Патрульная группа

п. Маяк

Белькова Ольга Владимировна

Болдырева Светлана Васильевна

Ситникова Татьяна Даниловна

Ситников Сергей Анатольевич

Щипачева Людмила Васильевна

Патрульная группа

д. Шипицына

Семенова Любовь Александровна

Кашина Татьяна Николаевна

Ваганова Татьяна Валентиновна

Чуркина Татьяна Александровна

Боталова  Татьяна Витальевна

Патрульная группа

с. Шилкинское

Борис Любовь Викторовна

Котелевцев Андрей Александрович

Казанцев Андрей Геннадьевич

Колтышева Ольга Юрьевна

Мельникова Светлана Леонидовна

Патрульная группа

д. Колясникова

Власов Сергей Александрович

Шмелев В.П.

Панькова Ирина Ивановна

Ситникова Татьяна

Крапивченко Андрей Андреевич

4

Патрульная группа

с. Захаровское

Ширыкалов Галина Юрьевна

Утробин Александр Иванович

Пестов Сергей Анатольевич

Сайпушев Валерий Александрович

Овчинников Николай Анатольевич

Патрульная группа

д. Козанкова

Копытин Константин

Патрульная группа

д. Котюрова

Потырин Владимир Петрович

Прожерин В.

Николаева Валентина Ивановна

Сенцов Анатолий Михайлович

Прожерин Андрей Александрович

Патрульная группа

д. Куваева

Кондырева Ольга Валерьевна

Куваева Татьяна Кузьмовна

Куваева Надежда Владимировна

Камиулин Виталий Бакербаевич

Куваева Мария Леонидовна

Патрульная группа

д. Кокшарова

Карвель Таисья Никифоровна

Исаева Ирина Александровна

Маркова Ольга Владимировна

Патрульная группа

п. Кокшаровский

Карвель Таисья Никифоровна

Исаева Ирина Александровна

Маркова Ольга Владимировна

с. Обуховское  Порошина Юлия Леонидовна

Юдин Василий Петрович

Чулошников Александр Петрович

Стафеева Ольга Владимировна

д. Мостовая Овчинников Юрий Геннадьевич

5

Приложение 2

к постановлению главы

Обуховского сельского поселения

от 05.04.2023 № 85П

Состав патрульно-маневренной группы Обуховского сельского поселения

Камышловского муниципального района Свердловской области

Наименование Состав группы

Патрульно-маневренная

группа

Чулошников Александр Петрович

Кузнецов Виктор Федорович

Литвинов Егор Андреевич

Ожиганов Борис Николаевич

Харланов Илья Николаевич

Ялунин Николай Семенович

6

Приложение 3

к постановлению главы

Обуховского сельского поселения

от 05.04.2023 № 85П

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Методические рекомендации по созданию и организации работы

патрульных, патрульно-маневренных групп разработаны в соответствии

с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994г. № 69-ФЗ

«О пожарной безопасности», Федеральным законом Российской Федерации

от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации».

 Общие положения определяют  планирование, назначение, порядок

организации и обеспечения деятельности патрульных, патрульно-

маневренных групп.

 Целью общего положения является создание условий для организации

работы по профилактике возгораний сухой растительности, как одной

из основных причин возникновения природных пожаров, принятия

дополнительных мер по предупреждению возникновения ЧС в пожароопасный

сезон, сокращение сроков реагирования на чрезвычайные ситуации

и происшествия, связанные с природными пожарами (загораниями), усиление

мер по защите населенных пунктов, объектов различных видов

собственности от угрозы перехода природных пожаров (загораний), усиление

работы с населением.

II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

 Основной целью организации деятельности патрульных, патрульно-

маневренных групп является достижение высокого уровня готовности

и слаженности к оперативному реагированию на природные загорания

и эффективным действиям по их тушению на начальном этапе

и недопущению перехода пожаров на населенные пункты, а также в лесной

фонд, пресечение незаконной деятельности в лесах.

Основными задачами групп являются:
1) для патрульных групп:

-патрулирование населенных пунктов по выявлению

несанкционированных отжигов сухой растительности, сжиганию населением

мусора на территории населенных пунктов;

-проведение профилактических мероприятий среди населения

по соблюдению правил противопожарного режима;

-идентификации и выявление возникших термических точек вблизи

населенных пунктов, определение площади пожара, направления и скорости

7

распространения огня;

-передача информации в ЕДДС муниципального образования

о складывающейся обстановке сил и средств (при необходимости) для тушения

загораний.

2) для патрульно-маневренных групп:

-патрулирование населенных пунктов по выявлению

несанкционированных отжигов сухой растительности, сжиганию населением

мусора на территории населенных пунктов;

-проведение профилактических мероприятий среди населения

по соблюдению правил противопожарного режима;

-идентификации и выявление возникших термических точек вблизи

населенных пунктов с принятием мер по их локализации и ликвидации

выявленных природных возгораний;

-определение по возможности причины возникновения загораний;

-установление (выявление) лиц, виновных в совершении

административного правонарушения, с дальнейшей передачей информации

в надзорные органы;

-передача информации в ЕДДС муниципального образования

о складывающейся обстановке и запрос дополнительных сил и средств.